当符合安全性高、流动性好的要求，具体产品类型包括但不限于协定存款、通知存款、结构性存

款、定期存款、大额存单等，且该等现金管理产品不得用于质押，不得用于以证券投资为目的的

投资行为，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 12 个月内，在不超过上述额度及期限内，

资金可以循环滚动使用。具体内容详见公司于 2023 年 5 月 16 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司关于继续使用部分超募资金及闲置

募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-018）。

截止 2023 年 6 月 30 日，公司使用部分超募资金及闲置募集资金进行现金管理的余额为人民

币 47,500.00 万元，具体情况如下：

序

号
受托方 产品名称 产品类型 起息日 到期日 购买金额（元）

1 中信证券
收益凭

证
保本收益浮动 2022/8/26 2023/8/25 50,000,000.00

2
上海浦东

发展银行

结构性存

款
保本收益浮动 2023/4/24 2023/7/24 50,000,000.00

3
中国建设

银行

结构性存

款
保本收益浮动 2023/4/27 2023/12/22 200,000,000.00

2023 年半年度报告

71 / 231

4
上海浦东

发展银行

结构性存

款
保本收益浮动 2023/5/15 2023/8/15 50,000,000.00

5 杭州银行
结构性存

款
保本收益浮动 2023/5/17 2023/11/21 45,000,000.00

6 招商银行
结构性存

款
保本收益浮动 2023/5/26 2023/8/25 30,000,000.00

7 招商银行
结构性存

款
保本收益浮动 2023/6/13 2023/9/13 50,000,000.00

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2022 年 6 月 20 日，公司第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第八次会议审议通过了

《关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》，同

意公司在募投项目实施期间，根据实际情况使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目所需

资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司一般账户，该部分等额置换

资金视同募投项目使用资金。

具体内容详见公司于 2022 年 6 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《深圳市必易微电子股份有限公司关于使用自有资金及银行承兑汇票支付部分募投项目款项并以

募集资金等额置换的公告》（公告编号：2022-004）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

72 / 231

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 53,543,599 77.5444   -17,724,116 -17,724,116 35,819,483 51.8755

1、国家持股

2、国有法人持股 551,594 0.7988   88,500 88,500 640,094 0.9270

3、其他内资持股 52,992,005 76.7456   -17,812,616 -17,812,616 35,179,389 50.9485

其中：境内非国有法人持股 26,583,155 38.4990   -10,598,366 -10,598,366 15,984,789 23.1499

境内自然人持股 26,408,850 38.2466   -7,214,250 -7,214,250 19,194,600 27.7985

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 15,505,340 22.4556   17,724,116 17,724,116 33,229,456 48.1245

1、人民币普通股 15,505,340 22.4556   17,724,116 17,724,116 33,229,456 48.1245

2、境内上市的外资股

2023 年半年度报告

73 / 231

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 69,048,939 100.0000   0 0 69,048,939 100.0000

2023 年半年度报告

74 / 231

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）参与公司首次公开发行战略配售的保荐机构母公司设立的另类投资子公司、战略投资

者根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，进行转融通借出，导致其

所持公司有限售条件股份变动；

（2）2023 年 5 月 26 日，公司首次公开发行部分限售股及部分战略配售限售股共计

15,584,116 股上市流通，具体情况详见公司于 2023 年 5 月 19 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电子股份有限公司首次公开发行部分限售股及部分战

略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-020）；

（3）2023 年 6 月 26 日，公司首次公开发行部分限售股 2,250,000 股上市流通，具体情况详

见公司于 2023 年 6 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必易微电

子股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-023）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

苑成军 7,214,250 7,214,250 0 0
首次公开

发行限售
2023/5/26

方广二期 7,143,000 7,143,000 0 0
首次公开

发行限售
2023/5/26

必易微科

创板战略

配售 1 号

1,226,866 1,226,866 0 0

首次公开

发行战略

配售限售

2023/5/26

小米长江 2,250,000 2,250,000 0 0
首次公开

发行限售
2023/6/23

合计 17,834,116 17,834,116 0 0 / /

2023 年半年度报告

75 / 231

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,614

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

包含转融

通借出股

份的限售

股份数量

质押、标

记或冻结

情况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

谢朋村 0 12,766,050 18.49 12,766,050 12,766,050 无 0

境 内

自 然

人

苏州方广二期创

业投资合伙企业

（有限合伙）

0 7,143,000 10.34 0 0 无 0 其他

苑成军 -85,918 7,128,332 10.32 0 0 无 0

境 内

自 然

人

深圳市凯维思企

业管理中心（有

限合伙）

0 5,001,950 7.24 5,001,950 5,001,950 无 0 其他

深圳市卡维斯特

企 业 管 理 中 心

（有限合伙）

0 4,633,900 6.71 4,633,900 4,633,900 无 0 其他

2023 年半年度报告

76 / 231

张波 0 4,285,700 6.21 4,285,700 4,285,700 无 0

境 内

自 然

人

深圳市卡纬特企

业管理中心（有

限合伙）

0 3,312,300 4.80 3,312,300 3,312,300 无 0 其他

湖北小米长江产

业投资基金管理

有限公司－湖北

小米长江产业基

金合伙企业（有

限合伙）

0 2,250,000 3.26 0 0 无 0 其他

喻辉洁 0 2,142,850 3.10 2,142,850 2,142,850 无 0

境 内

自 然

人

深圳美凯山河企

业管理咨询合伙

企 业 （ 有 限 合

伙）

0 1,786,639 2.59 1,786,639 1,786,639 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

苏州方广二期创业投资合伙企业（有限合

伙）
7,143,000

人民币普

通股
7,143,000

苑成军 7,128,332
人民币普

通股
7,128,332

湖北小米长江产业投资基金管理有限公司－

湖北小米长江产业基金合伙企业（有限合

伙）

2,250,000
人民币普

通股
2,250,000

毕树真 780,084
人民币普

通股
780,084

中国建设银行股份有限公司－信澳先进智造

股票型证券投资基金
411,543

人民币普

通股
411,543

中国工商银行股份有限公司－东方主题精选

混合型证券投资基金
330,563

人民币普

通股
330,563

中国建设银行股份有限公司－东方创新科技

混合型证券投资基金
298,915

人民币普

通股
298,915

2023 年半年度报告

77 / 231

中国民生银行股份有限公司－农银汇理行业